CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para disponibilizar um espaço para realização de eventos e shows
fora do perímetro urbano em Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

         Atualmente é grande o número de eventos e shows, dos quais necessitam de
um espaço especifico para que possam ocorrer de maneira tranquila e pacifica a não
atrapalhar o sossego alheio. Sabemos que ocorrem diversos tipos de eventos,
citamos por exemplo, campeonatos de som automotivo, gincanas, campeonatos de
DJs e festivais sejam eles musicais, incluindo música eletrônica ou culturais.
         Considerando ainda que Indaiatuba não possui um espaço adequado para o
lazer dos jovens, os lugares anteriormente frequentados, eram próximos a
residências, cito como exemplo o estacionamento dos parques e avenidas de nossa
cidade, onde, atualmente é proibido tal pratica, sendo assim, os mesmos não tem
para onde ir.
         A criação de um espaço para essas atividades, traria mais lazer para os jovens
e consequentemente tranquilidade aos moradores de nosso município.
         Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                 Sala das Sessões, 15 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3444/2023
15/08/2023 - 11:23
IND 1857/2023